
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  220  DEL 06/07/2022 

 

OGGETTO: Proroga contratto quadro CONSIP per i servizi di cloud computing - Lotto 1 SPC 

CLOUD – mediante affidamento a TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG del contratto 

quadro CONSIP: 55187486EA. CIG derivato: ZE2370A726.                                                                                                                    

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che Consip S.p.A. ha sottoscritto in data 20/07/2016 il contratto quadro (CQ) relativo ai 

servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi di cooperazione 

applicativa (Lotto 1 SPC Cloud) con Telecom Italia S.p.A. (di seguito, Telecom), mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti HPE Services Italia S.r.l., Postecom 

S.p.A., Poste Italiane S.p.A.; 

Dato atto che il Consorzio ha sottoscritto il “Contratto Esecutivo” n. 1900345000715001COE  con 

la Ditta Telecom Italia S.p.a., con decorrenza 11/07/2019 e scadenza il 10/07/2021 e ha prorogato 

tale contratto sino al 20/07/2022 in virtù dell’Addendum n. 4 del 13/04/2021 al richiamato 

Contratto Quadro “SPC Cloud – Lotto 1” sottoscritto tra Consip S.p.A. e il Fornitore, con il quale il 

Contratto Quadro è stato prorogato di ulteriori 12 (dodici) mesi, sino al ; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Visto il DL del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2, che ha esteso la durata temporale di tutti 

i lotti del Contratto Quadro Cloud e dei relativi contratti esecutivi sino al 31/12/2022; 

Considerato che non esistono altri strumenti Consip idonei e disponibili alla data di scadenza del 

contratto in parola e che non è possibile attendere le attivazioni dell’iniziativa di gara “Public Cloud 

IaaS e PaaS”, attualmente in fase di aggiudicazione; 

Ritenuto di prorogare l’attuale contratto sino al 31/12/2022 e di confermare il Piano dei fabbisogni 

registrato al protocollo n. 7604/2019 del 01/04/2019,   con cui la Telecom ha quantificato l'importo 

relativo ai servizi richiesti, e di sottoscrivere la proroga temporale sino al31/12/2022, a decorrere 

dal giorno 20/07/2022, del “Contratto Esecutivo” per una spesa complessiva, pari a 557,29 euro 

oltre IVA al 22% pari a 122,60 euro per una spesa complessiva pari a  679,89; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 40 del 17/01/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;   

Accertato che la spesa prevista per l’anno 2022, pari a 679,89 euro dovrà essere imputata alla 

Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_33174548 valido 

sino al 23/09/2022; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di sottoscrivere la proroga tecnica sino al 31/12/2022, a decorrere dal giorno 20/07/2022, con la 

Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1, Part. IVA 00488410010, 

per la fornitura dei servizi di cloud computing, in conformità al Contratto Quadro di Consip 

“SPC Cloud Lotto 1, CIG della Convenzione Consip 55187486EA – codice del contratto 

esecutivo 1900345000715001COE; 

- di imputare la spesa prevista per l’anno 2022, pari a  679,89, euro alla Missione 01, Programma 

02, Macroaggregato 103, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_33174548 

valido sino al 23/09/2022. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


